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Abstrakt

Název: Udržení pozitivních efektů cvičebního programu pro seniorky v odstupu

několika měsíců.

Cíle: Hlavním cílem práce je zjistit, zda úroveň pohybové aktivity u seniorek

přetrvává i po skončení organizovaného pohybového programu v rámci studie EXODYA.

Dalším cílem je zjistit přínos dvou cvičebních programů během jednoho roku

ve vybraných oblastech. Posledním cílem je zjistit, zda bude mít tříměsíční pohybový

program pozitivní dopad na fyzický a psychický stav seniorek.

Metody: Jedná se o empiricko-teoretickou práci. Smíšeného kvalitativně-

kvantitativního výzkumu se zúčastnily 3 soubory. U výzkumného souboru I. (N=7) byla

měřena svalová síla, flexibilita, úroveň depresivních příznaků a stav krátkodobé paměti

před a po absolvování organizovaného tříměsíčního pohybového programu. Měření

výzkumného souboru II. (N=4) probíhalo v průběhu celého roku (2018) v rámci dvou

pohybových programů a bylo rozšířeno o měření kardiorespirační zdatnosti a tělesné

hmotnosti. Výzkumný soubor III. (N=31) tvořily absolventky studie EXODYA, které se

zúčastnily anketního šetření vlastní konstrukce dotazující se úroveň pohybové aktivity

v současné době.

Výsledky: Během tříměsíčního cvičebního programu byly zaznamenány pozitivní

výsledky. Průměrné hodnoty jednotlivých měření se dle očekávání zlepšily nebo zůstaly

neměnné. Výsledky celoročního sledování trendu probandek účastnících se dvou

cvičebních programů během téhož roku nebyly jednotné, ale většinou ukázaly pozitivní

efekt pohybových programů. Z anketního šetření vyplynulo, že většina žen je aktivní i po

ukončení studie, a sice v očekávaném rozsahu.

Klíčová slova: gerontologie, stárnutí, zdatnost, pohybová aktivita, adherence

Abstract

Title: Maintaining the positive effects of physical exercise programs for elderly

several months after its completion.

Aims: The main aim of this thesis is to detect, if the level of physical activity

of seniors remain in existence even when the organized exercise program within the study

EXODYA ends. Another aim is to discover a benefit of two exercise programs within one

year in several selected areas. The last aim is to find out, whether the three months long

exercise program will have a positive impact on physical and mental state of seniors.

Methods: This is an empiric-theoretical research thesis. Three ensembles took part

in a mixed qualitative-quantitative research. The muscle strength, flexibility, level

of depressive signs and the state of short-term memory was tested with the ensemble I.

(N=7) before and after an organized three months long exercise program. The testing of

the ensemble II. (N=4) was held during the whole year (2018) within two exercise

programs. The measuring of aerobic fitness and physical weight were added.

The ensemble III. (N=31) were the alumni of the study EXODYA and they participated

in the self-designed survey, where they were asking about the recent level of physical

activity.

Results: Positive effects were noticed during the three months long exercise

program. As expected, the average values of measuring were better or did not change.

The results of the whole year monitoring of participants of two exercise programs

in the same year were not unified. They showed however in general the positive effect

of an organized exercise program. The survey showed that most of the women are

physical active in awaited extent also after the study ended.

Key words: gerontology, aging, fitness, physical activity, adherence
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Seznam použitých zkratek a symbolů

ADL – Activity of Daily Living, aktivity denního života

EXODYA – Effect of EXercise training and Omega 3 fatty acids on metabolic health and

DYsfunction of Adipose tissue in elderly, Vliv pohybové aktivity a omega 3 mastných

kyselin na metabolické zdraví a dysfunkci tukové tkáně ve stáří

GDS – Geriatric Depression Scale, Geriatrická škála deprese

HSS – Hluboký stabilizační systém

IPAQ – International Physical Activity Questionnaire, Mezinárodní dotazník pohybové

aktivity

PA – Pohybová aktivita

POBAV – Pojmenování OBrázků A jejich Vybavení

SFT – Senior Fitness Test

TEP – totální endoprotéza

WHO – World Health Organization, Světová zdravotnická organizace

ZTV – Zdravotní tělesná výchova
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1 Úvod

Pohybová aktivita (PA) je dnes velmi intenzivně vnímaným tématem, o kterém

se často diskutuje. Bezpochyby jde o jednu z nejdůležitějších složek našeho života, zdraví

i mentální blaženosti. Na její pozitivní vliv můžeme pohlížet z různých úhlů. Pohyb

zajisté ovlivňuje naši fyzickou stránku (síla, rychlost, vytrvalost, flexibilita), ale také tu

psychickou (prevence deprese, redukce negativismu, stimulace dobré nálady, zlepšení

paměti). Dále má PA dopad sociální, kulturní či nacionální. Pohybovou aktivitu můžeme

vnímat i z medicínského hlediska, které zahrnuje vliv pohybu na jedince i společnost

v rámci zachování či zlepšování zdraví, prevenci různých onemocnění nebo způsob

léčby. Všechny tyto parametry jsou stěžejní pro osoby seniorského věku. Těch podle

nejnovějších výzkumů a demografických měření stále přibývá. Dle jejich výsledků naše

populace stárne, a to významným tempem. Je všeobecně známo, že díky technologickým,

medicínským i společenským pokrokům je možno život stárnoucího jedince značně

prodloužit a pokud možno zmírnit následky stáří. Fyzických, psychických i jiných změn

ve stáří přibývá. Jejich kvantitě se dá předcházet preventivními opatřeními, jejichž

významnou součástí je právě pravidelná PA.

Cílem této práce je poukázat na možnosti PA v seniorském věku a zdůraznit

důležitost udržení pravidelné aplikace cvičení. Teoretická část obsahuje vědecké

poznatky o problematice stáří a změn, které s ním přicházejí. Definuje základní pojmy,

jako je gerontologie, stárnutí, stáří a jeho dělení nebo změny s ním spojené. Nechybí zde

základní demografické poznatky. Důležitým článkem této části práce jsou preventivní

opatření proti negativním změnám ve stáří, jejichž důležitou součástí je pravidelná PA.

Práce obsahuje také informace o fyzické kondici ve stáří, o volbě pohybových činností,

o základních pravidlech pro vedení cvičební lekce pro seniory i doporučení odborné

veřejnosti týkající se druhu a četnosti aktivit.

Praktická část se věnuje popisu tří výzkumných souborů účastnících se výzkumu.

První výzkumný soubor, který absolvoval tříměsíční pohybový program, byl podroben

pre- a posttestování funkční zdatnosti, krátkodobé paměti a úrovně deprese. Druhý soubor

byl tvořen 4 ženami, u nichž bylo provedeno longitudinální měření v průběhu jednoho

roku. Třetí soubor byl složen výhradně z absolventek studie EXODYA, které podstoupily

anketní šetření zaměřené na současnou PA.
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2 Teoretická východiska práce

2.1 Úvod do gerontologie

Gerontologie je obor zabývající se stárnutím a stářím. Kalvach (2004, s. 48)

gerontologii prezentuje jako „nauku, soubor vědomostí o stárnutí a stáří, respektive

o problematice starých lidí a života ve stáří“. Tento obor se věnuje starým lidem, jejich

potřebám a nárokům, stará se o zkvalitnění jejich života a zmírnění jejich omezení, snaží

se o poskytnutí služeb v co nejširším slova smyslu. Jeho název byl odvozen z řeckého

gerōn, respektive gerontos (stařec), a logos (nauka).

Čeledová, Kalvach, Čevela (2016) gerontologii dělí na tři typy:

Gerontologie experimentální si pokládá zásadní otázku, proč organismy stárnou

a hledá příčinu samotného stárnutí. Jejím hlavním nástrojem je výzkum, jelikož má

biologické zaměření.

Gerontologie sociální zkoumá vzájemné propojení mezi starým člověkem

a společností. Zahrnuje vztahy ve společnosti a mezi seniory samotnými, pohled

společnosti na stárnoucí občany i všeobecné stárnutí populace. Zajímá se o demografické,

sociální, zdravotnické, filozofické, etické, ekonomické a psychologické subjekty

ovlivňující stárnutí. Snaží se o maximální podporu zdravého životního stylu, aktivní

způsob života a přirozenou cestu stárnutí. Úzce spolupracuje s oblastí sociálních služeb.

Gerontologii klinickou lze charakterizovat jako medicínský obor nazývaný též

geriatrie, zabývající se zdravotním a funkčním stavem seniora, léčením a vyšetřováním

geriatrického pacienta, klinickým obrazem a prevencí onemocnění spojených se stářím.

S gerontologií se pojí dva zásadní pojmy, a sice stárnutí a stáří. Oba budou

definovány v následující podkapitole.

2.2 Pojem stárnutí a stáří

Pojem stárnutí (senescence, involuce) je univerzální biologický proces, kdy


[…]

nádorovými onemocněními, akutními horečnatými stavy a v období onemocnění infekcí. V průběhu
cvičení bude na místě zajištěna první pomoc. Vše bude probíhat v bezpečném prostředí tělocvičny určené
pro zdravotní tělesnou výchovu, přítomna bude vždy vybavená lékárnička. Minimalizaci rizik zajistí
přítomnost dozoru vedoucí práce PhDr. Kláry Daďové, PhD.
Projektu se zúčastníte, pokud budete mít zdravotní prohlídku a vyjádření lékaře o Vaší zdravotní
způsobilosti se výzkumu zúčastnit. Vaše účast v projektu nebude finančně ohodnocená.
Získaná data a výsledky měření budou zpracována a bezpečně uchována v anonymní podobě a
publikována v bakalářské práci, případně v odborných časopisech a monografiích, prezentována na

konferencích, případně budou využita při další výzkumné práci na UK FTVS. Po anonymizaci budou osobní

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine

data smazána. Během výzkumu nebudou pořizovány žádné fotografie ani videozáznam. V maximální
možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.
Veškeré výsledky a výstupy práce budou na vyžádání na e-mail adrese: kacka.smutna@seznam.cz

předloženy. Finální znění práce bude dostupné od dubna 2019.

Jméno a příjmení předkladatele a hlavního řešitele projektu: K. Smutná Podpis: .............................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: ………………………… Podpis:....................….

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím s účastí ve

výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní
informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a
srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném
projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS, která bude
následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ................................................ Podpis: ....................................

Příloha č. 3: Záznamová karta pro SFT

Příloha č. 4: POBAV test, verze A

Příloha č. 5: GDS škála

Příloha č. 6: Anketa o pohybové aktivitě ve stáří

Dobrý den, prosíme Vás o vyplnění krátkého dotazníku, který slouží

k výzkumnému šetření k bakalářské práci zaměřené na pohybovou aktivitu ve stáří.

Veškerá data jsou zpracována anonymně a slouží výhradně pro účely bakalářské práce na

UK FTVS. Jeho vyplněním souhlasíte se zpracováním těchto dat.

Povinné údaje:

• Věk
• Hmotnost
• Výška

1. Zúčastnila jste se studie „EXODYA“?
a) Ano, v roce 2017
b) Ano, v roce 2018
c) Ne

2. Pokud ano, na které cvičební místo jste docházela?
a) Harfa
b) FTVS

3. Pokud ano, vnímáte nyní, s odstupem času, přínos tohoto čtyřměsíčního
pohybového programu?
a) Ano, po fyzické stránce
b) Ano, po psychické stránce
c) Ne
d) Jiné

4. Jak se změnil Váš zdravotní (fyzický či psychický) stav od doby, kdy jste účast
ve studii ukončila?
a) K lepšímu
b) K horšímu
c) Vůbec se nezměnil
d) Jiné

5. Zůstala jste pohybově aktivní i po skončení studie „EXODYA“?
a) Ano, zhruba stejně
b) Ano, ale méně
c) Ne

6. Pokud ne, uveďte prosím proč.
7. Provozujete nyní (v říjnu 2018) nějakou pohybovou aktivitu / cvičení?

a) Ano, pravidelně
b) Ano, ale příležitostně
c) Ne

8. Pokud ne, uveďte prosím proč.
9. Pokud ano, jakou?

a) Nordic walking

b) Kruhový trénink (posilování na stanovištích)
c) Protahovací a zdravotní cvičení
d) Jiné – uveďte

10. Jak často pohybovou aktivitu provozujete?
a) 1x týdně
b) 2x týdně
c) 3x týdně
d) 4x a vícekrát týdně

11. Jaká je intenzita Vaší pohybové aktivity?
a) Mírná

Za mírnou aktivitu považujeme takovou aktivitu, jež vyžaduje mírné fyzické
úsilí a přinutí Vás dýchat o něco obtížněji než normálně (např. jízda na kole
v pravidelném tempu, nošení lehkých břemen, rychlejší chůze apod.).

b) Střední
Za střední fyzickou aktivitu považujeme takovou aktivitu, jež vyžaduje
zvýšené fyzické úsilí a zatěžuje Váš dech (např. kopání na zahradě, Nordic
walking, posilování apod.).

c) Vysoká
Za vysokou fyzickou aktivitu považujeme takovou aktivitu, jež vyžaduje
výrazné fyzické úsilí a významně zatěžuje Vaše dýchání (např. aerobik,
rychlá jízda na kole, kondiční plavání apod.).

12. Jaká je Vaše motivace ke cvičení či jiné pohybové aktivitě?
Více možných odpovědí.
a) Radost z pohybu
b) Zlepšení nálady
c) Zdravotní důvody (pro udržení kondice a soběstačnosti)
d) Hubnutí/postava
e) Fyzické či psychické uvolnění
f) Přátelé a společnost
g) Volný čas, nuda
h) Jiné
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