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Předložená práce se, vzhledem ke stárnutí populace, zabývá aktuálním tématem. Autorka si téma vybrala na

základě svého zájmu o cvičení se seniory. Bakalářská práce navázala na studii EXODYA, která je realizována

na katedře ZTV a TVL.

Práce má 79 stran textu a 6 příloh. Obsahuje všechny náležitosti (včetně souhlasu etické komise) a má

velmi pěknou úpravu. V teoretické části se podrobně věnuje problematice stárnutí a fyzické kondice.

Literárních zdrojů je 66, včetně 17 zahraničních, dále autorka využívá 15 elektronických zdrojů. Výzkumná

část je zpracována jako tři šetření s podrobným popisem a pečlivě prezentovanými výsledky. Přestože se do

šetření zapojilo relativně málo probandek, práce ukazuje pozitivní vliv pravidelné pohybové aktivity a

zejména důležitost přiměřené frekvence, intenzity a adherence ke cvičení. Autorka pracovala velmi

samostatně, naučila se aplikovat několik testovacích metod, prostudovala značné množství literatury a navíc

se velkou měrou podílela i na realizaci 3měsíčního programu. Oceňuji rozsah závěrečné práce, který se spíše

blíží práci diplomové a také vysokou kvalitu diskusní části, což u prací tohoto typu nebývá časté. Bakalářská

práce zcela splňuje požadavky na ní kladené. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě: Co byste na základě realizovaného výzkumu nyní provedla jinak? Jak je možné více

motivovat seniorskou populaci k pravidelné pohybové aktivitě?

výborně
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Kateřina Smutná

Udržení pozitivních efektů cvičebního programu pro seniorky v odstupu několika měsíců

Práce měla několik cílů - především se autorka snažila zjistit, zda úroveň pohybové aktivity přetrvává u

seniorek i v odstupu několika měsíců od řízené pohybové intervence. Dále hodnotila vliv tříměsíčního

programu na vybrané aspekty fyzické a psychické kondice u skupiny seniorek cvičících 1 x týdně. U

vybraných seniorek, které spolupracovaly po celý rok, pak bylo realizováno longitudinální šetření.

stupeň hodnocení